ε'. Καὶ φεύξεται οὐκ ἀπὸ προσώπου μαχαίρας. Οὕτω γὰρ ἀνθρώποις, οὕτω θεοῖς ὑπουργοῖς χρῆσονται κατ' αὐτοῦ· ἀλλ' ἀόρατον αὐτῷ ἐπάξει πληγῇν.

## VARIE LECTIONES.

Ἐδωρ δὲ, κ. τ. λ. Hæc ad finem vers. 30, se referunt. ἠττ. Hebr. terrebitur. ἐπάξει. Hebr. extendet. ἐπ' αὐτ. Abest ab Hebr. ἔδειξε δὲ, κ. τ. λ. Ad poster. partem vers. 5 pertin. ὑπερβ. Attest a textu τῶν Ὁ, sed reliqui interpr. habent ὑπερβαίνων. Καὶ — μαχαίρας. Hebr. et fuga consulat sibi propter gladium.

A testatem attribuistis, ut obsidionem cum tibiis chorisque infretis. Sed spei vestræ vauitas palefacta est.

VERS. 30. Et auditam faciet Dominus gloriam vocis suæ. Illum enim omnes collaudabunt, quod puniat Assyrium. Aquam porro vocat Assyriorum exercitum. Hos enim ait deceptos fuisse, cum universorum Deo superiores se futuros confiderent.

VERS. 31. Per vocem Domini superabuntur Assyrii plaga. Castigationis facilitatem demonstrat. Facile fuerat, inquit, et flammis dare, et fulmina ignesque jacere, et grandinis lapides immittere: sed potentia vim summam ostendens sermone solo perniciem inferam. Sufficit mihi sermo ad vindictam, et sermonem res confirmabit.

VERS. 32. Ipsi cum tympanis et cithara. Assyriorum strage audita, subditarum urbium incolæ publicos celebrarunt conventus, et fugientibus obviam euntes plurimos interfecerunt.

## CAP. XXXI.

VERS. 1. Væ illis qui descendunt in Ægyptum ad auxilium! [2] Valldiorem, inquit, auxilio divino equitatum arbitrati sunt, postquam Ægyptios equis et curribus abundare didicerunt: cumque in Deo confidere oporteret, spem in Ægyptiis equorumque robore collocarunt. Propierea pœnam minatus est, evenietque omnino quod prædixit: quia minime fallax est veritatis decretum. At vero punit non solum illos, sed etiam Ægyptios, in quibus fiduciam habuerunt.

VERS. 3. Dominus autem inducet manum suam super eos. Manum Dei appellat Babylonios. Hi enim expeditione adversus Ægyptios suscepta, simul etiam Judæos occiderunt, qui ad illos confugerant.

VERS. 5. Sicut aves vo.antes, sic proteget Dominus. Quemadmodum aves pro pullis suis decertant, sic ego civitatis hujus curam geram. Quam sane similitudinem non de potentia, sed de amore usurpavit. Volucres enim volunt quidem pullis suis opem ferre, sed non possunt: at Deus et vult et potest. Illud enim docent etiam quæ sequuntur. Ostendit autem per « proteget » paternum amorem, per « eruet » magnam humanitatem, per « conservabit » sollicitudinem, per « transibit » victoriam de inimicis, per « salvabit » potentiam inexplicabilem.

VERS. 8. Et fugiet non a facie gladii. Non enim hominibus, neque armis administris utar contra illum, sed invisibili eum plaga percutiam. [9] Pe-

tram porro appellat Ezechiæ fidem. Ipse enim ineluctabilibus malis implicuit.

## CAP. XXXII.

VERS. 2. *Et erit homo occultans sermones suos.* Testimonium his perhibet sacrorum Evangeliorum contextus. In parabolis enim loquebatur turbis, domi vero parabolas interpretabatur apostolis.

VERS. 6. *Et animus sitientes vacuas facere.* Proprium est insipientium magistrorum, discipulos decipere, et eos qui divino egent alimento fame consumere.

VERS. 8. *Et hoc consilium permanebit.* Stabiles enim sunt fructus pietatis: impietatis vero, sicut pulvis quem projicit ventus a facie terræ.

VERS. 9. *Mulieres divites, surgite.* Mulieres vocat civitates illas, quæ et filias **310** nuncupavit: non quasi hoc nunc sint, sed quod per fidem futuræ sint. Ideo enim addidit: *In spe.*

VERS. 11. *Obstupescite, contristemini, confidentes.* Quandoquidem iniquitatem non plangitis, inflictæ propter illam supplicia lugere.

VERS. 13. *Spina et fenum ascendet.* Hæc quoque solitudinem demonstrant.

VERS. 14. *Divitias civitatis dimittent.* Conspectis enim hostibus, fugam rebus omnibus anteponent.

VERS. 15. *Donec venerit super vos spiritus ab excelso.* Gratiam post ascensionem Salvatoris nostri de cælo missam significat. Quippe post illud donum, quæ deserta olim erat, gentilitas nimirum, prophetico aratro exulta Carmeli fertilitatem obtinuit. Carmelum vero tropice appellavit gratiam, quæ in Judæis olim effloruerat. Judei porro, qui olim florebant in prophetis, in justis, et in sacerdotibus, saltum sterilitatem imitati sunt. « Et Chermel erit desertum. » Futuram locorum vastitatem indicat. Est enim Chermel mons Samariæ.

VERS. 16. *Et requiescet in deserto judicium.* Hoc est, in gentilibus. « Et justitia in Carmelo habitabit. » In iisdem. Desertum enim appellavit Carmelum.

VERS. 17. *Et erunt opera justitiæ pax.* Pacem enim habet cum Deo, qui divinis mandatis obsequitur. « Et obtinebit justitia requiem. » Etenim justitiæ pacisque cum Deo fructus est præsentium malorum **311** depulsio, et vita dolore carens, et a curis libera. « Et confidentes erunt usque in

A Πέτρων δὲ καλεῖ, τὴν Ἰεζεκιίου πίστιν· ἐκεῖνος γὰρ αὐτὸν ἀφύκτοις κακοῖς περιέβαλεν.

## ΚΕΦΑΛ. ΑΒ΄.

β'. Καὶ ἔσται ἄνθρωπος κρύπτων τοὺς λόγους αὐτοῦ<sup>9</sup>. Μαρτυρεῖ τοῦτοις καὶ τῶν ἱερῶν Εὐαγγελίων ἡ συγγραφή· ἐν παραβολαῖς γὰρ ἐλάλει τοῖς ὄχλοις, οἴκοι δὲ τὰς παραβολὰς τοῖς ἀποστόλοις ἠρμήνευεν.